

INSTITUTO DE PREVISION MILITAR
LIQUIDACION PRESUPUESTO ACUMULADO
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE 2023
(en Lempiras)

Programa: CFREP002

CUENTA	CONCEPTO	SEPTIEMBRE		PRESUPUESTO		VARIACION	
5	INGRESOS	4,554,885,093.93	%	4,171,849,652.75	%	383,035,441.18	%
5.1	CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	1,813,840,723.51	39.8%	1,764,000,000.00	42.3%	49,840,723.51	102.8%
5.1.1	APORTACIONES PATRONALES	1,208,810,152.40	66.6%	1,209,000,000.00	29.0%	(189,847.60)	100.0%
5.1.2	COTIZACIONES PERSONALES	604,943,955.79	33.4%	555,000,000.00	13.3%	49,943,955.79	109.0%
5.1.9	OTRAS APORTACIONES Y COTIZACIONES	86,615.32	0.0%	0.00	0.0%	86,615.32	0.0%
5.2	INGRESOS FINANCIEROS	1,777,385,839.28	39.0%	1,420,849,652.75	34.1%	356,536,186.53	125.1%
5.2.1	INTERESES POR DISPONIBILIDADES	43,104,505.66	2.4%	43,349,652.75	1.0%	(245,147.09)	99.4%
5.2.2	BONOS DE SOCIEDADES MERCANTILES	132,120,503.28	7.4%	0.00	0.0%	132,120,503.28	0.0%
5.2.3	INGRESOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A VALOR RAZONABLE	1,081,671,644.20	60.9%	1,065,000,000.00	25.5%	16,671,644.20	101.6%
5.2.4	RENDIMIENTOS POR INVERSIONES FINANCIERAS DESIGNADAS AL COSTO	441,456,532.20	24.8%	62,500,000.00	1.5%	378,956,532.20	706.3%
5.2.9	OTROS INGRESOS FINANCIEROS	79,032,653.94	4.4%	250,000,000.00	6.0%	(170,967,346.06)	31.6%
5.3	INGRESOS POR CRÉDITOS	814,610,478.69	17.9%	825,000,000.00	19.8%	(10,389,521.31)	98.7%
5.3.1	INTERESES POR PRESTAMOS	814,610,478.69	100.0%	825,000,000.00	19.8%	(10,389,521.31)	98.7%
5.9	OTROS INGRESOS	149,048,052.45	3.3%	162,000,000.00	3.9%	(12,951,947.55)	92.0%
5.9.9	INGRESOS VARIOS	149,048,052.45	100.0%	162,000,000.00	3.9%	(12,951,947.55)	92.0%
6	GASTOS	1,772,806,434.96	38.9%	1,739,786,158.50	41.7%	33,020,276.46	101.9%
6.1	PRESTACIONES PREVISIONALES	1,428,894,903.05	80.6%	1,484,680,390.50	85.3%	(55,785,487.45)	96.2%
6.1.1	BENEFICIOS DEFINIDOS	650,370,174.39	45.5%	668,393,272.81	45.0%	(18,023,098.42)	97.3%
6.1.2	BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	326,271,170.98	22.8%	325,018,584.31	21.9%	1,252,586.67	100.4%
6.1.3	BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	260,676,355.12	18.2%	281,718,916.07	19.0%	(21,042,560.95)	92.5%
6.1.9	OTROS BENEFICIOS	191,577,202.56	13.4%	209,549,617.32	14.1%	(17,972,414.76)	91.4%
6.2	GASTOS DE OPERACIÓN	272,923,192.87	15.4%	255,105,768.00	14.7%	17,817,424.87	107.0%
6.2.1	GASTOS DE PERSONAL	153,156,969.69	56.1%	147,458,658.00	57.8%	5,698,311.69	103.9%
6.2.2	SERVICIOS NO PERSONALES	95,101,623.56	34.8%	93,403,860.00	36.6%	1,697,763.56	101.8%
6.2.3	MATERIALES Y SUMINISTROS	4,001,039.45	1.5%	14,243,250.00	5.6%	(10,242,210.55)	28.1%
6.2.4	DEPRECIACIONES DE ACTIVOS	14,146,131.55	5.2%	0.00	0.0%	14,146,131.55	0.0%
6.2.5	AMORTIZACIONES	6,517,428.62	2.4%	0.00	0.0%	6,517,428.62	0.0%
6.3	GASTOS FINANCIEROS	60,330,724.43	3.4%	0.00	0.0%	60,330,724.43	0.0%
6.3.2	GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE PRESTAMOS	31,690,888.48	52.5%	0.00	0.0%	31,690,888.48	0.0%
6.3.3	GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE INTS DE PRESTAMOS	134,153.29	0.2%	0.00	0.0%	134,153.29	0.0%
6.3.5	GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS	0.00	0.0%	0.00	0.0%	0.00	0.0%
6.3.9	OTROS GASTOS FINANCIEROS	28,505,682.66	47.2%	0.00	0.0%	28,505,682.66	0.0%
6.5	PÉRDIDAS EN VENTA DE ACTIVOS	4,225,771.95	7.0%	0.00	0.0%	4,225,771.95	0.0%
6.9	OTROS GASTOS	6,431,842.66	0.4%	0.00	0.0%	6,431,842.66	0.0%
6.9.1	APORTACIONES INSTITUCIONALES	4,045,880.75	62.9%	0.00	0.0%	4,045,880.75	0.0%
6.9.9	GASTOS DIVERSOS	2,385,961.91	37.1%	0.00	0.0%	2,385,961.91	0.0%
EXCEDENTE DEL PERIODO		2,782,078,658.97	61.1%	2,432,063,494.25	58.3%	350,015,164.72	14.4%

INSTITUTO DE PREVISION MILITAR
DIVISION DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO
TEGUCIGALPA, M.D.C.
NELSON GUERRERO ORTIZ
DIVISION DE CONTABILIDAD Y CONTROL DE PRESUPUESTO

INSTITUTO DE PREVISION MILITAR
CORONEL ALFREDO FABRICIO ERAZO PUERTO
GERENTE

INSTITUTO DE PREVISION MILITAR
AUDITORIA INTERNA
JUAN RAMON DELGADO
AUDITOR INTERNO

INSTITUTO DE PREVISION MILITAR
ESTADO DE CONTRIBUCION NETA
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023

(en Lempiras)

CONCEPTO	RUB	MONTO
INGRESOS POR APORTES Y COTIZACIONES AL SISTEMA		
APORTACIONES PATRONALES	5.1.1	1,208,810,152.40
COTIZACIONES PERSONALES	5.1.2	604,943,955.79
OTRAS APORTACIONES Y COTIZACIONES	5.1.9	86,615.32
TOTAL INGRESOS DE APORTES Y COTIZACIONES		1,813,840,723.51
(-) Devoluciones de Cotizaciones	6.1.3	260,676,355.12
TOTAL DE INGRESOS DE APORTES Y COTIZACIONES (neto)		1,553,164,368.39
(-) Desembolsos por Beneficios Pagados al Sistema		
BENEFICIOS DEFINIDOS	6.1.1	650,370,174.39
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	6.1.2	326,271,170.98
OTROS BENEFICIOS	6.1.9	191,577,202.56
TOTAL BENEFICIOS PAGADOS		1,168,218,547.93
EXCESO DE INGRESOS SOBRE DESEMBOLSOS		384,945,820.46
(+) Ingresos Financieros		
INGRESOS FINANCIEROS	5.2	1,777,385,839.28
INGRESOS POR CRÉDITOS	5.3	814,610,478.69
ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS	5.9.9.01	71,121,107.50
AVALÚOS	5.9.9.05	78,000.00
INGRESOS POR SERVICIOS	5.9.9	77,848,944.95
INGRESOS DE PERIODOS ANTERIORES	5.9.9.99.99	0.00
(-) Egresos Financieros		70,988,339.04
GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE PRESTAMOS	6.3.2	31,690,888.48
GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE INTS DE PRESTAMOS	6.3.3	134,153.29
GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS	6.3.5	0.00
OTROS GASTOS FINANCIEROS	6.3.9	28,505,682.66
PÉRDIDAS EN VENTA DE ACTIVOS	6.5	4,225,771.95
APORTACIONES INSTITUCIONALES	6.9.1	4,045,880.75
GASTOS DIVERSOS	6.9.9	2,385,961.91
Ingreso Financiero Neto		2,670,056,031.38
Margen Neto de Inversiones		3,055,001,851.84
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO		
(-) GASTOS DE PERSONAL	6.2.1	153,156,969.69
SERVICIOS NO PERSONALES	6.2.2	95,101,623.56
MATERIALES Y SUMINISTROS	6.2.3	4,001,039.45
DEPRECIACIONES DE ACTIVOS	6.2.4	14,146,131.55
AMORTIZACIONES	6.2.5	6,517,428.62
Contribución Actuarial Neta del Período		2,782,078,658.97

